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ABSTRAKT

Cucurbit[n]urily představují zajímavou, v posledních letech intenzivně studovanou

skupinu makrocyklických molekul, s lipofilní kavitou, se schopností vázat neutrální

a zejména kladně nabité ligandy. Skupina známých CBn zahrnuje strukturní typy kdy

n = 5,6,7,8,10,14, přičemž všechny tyto typy se vyskytují v surových reakčních směsích při

přípravě CBn. Jednotlivé CBn se ze surových směsí izolují náročnými krystalizačními

postupy nebo za pomoci selektivní vazby na vhodné hostující ligandy. Oba zmíněné

přístupy vyjadřují vhodné analytické metody pro zjištění obsahu jednotlivých CBn

ve směsích během purifikačního procesu. Předložená diplomová práce popisuje sérii

přípravy reakčních směsí cucurbit[n]urilů a jejich následné analýzy pomocí moderních

instrumentálních metod (IR, ESI-MS, NMR). Nejdříve byly studovány pomocí ESI-MS

komerčně dostupné standardy CB6, CB7 a jejich směsi připravené v předem vypočítaném

poměru. Byla zkoumána reprodukovatelnost měření a vztah poměru intenzit signálů

k molárnímu zastoupení komponent ve směsi. Dále byly studovány pomocí ESI-MS

složení připravených reakčních směsí.

Klíčová slova: Cucurbit[n]urily, hostující ligandy, hmotnostní spektrometrie, nukleární

magnetická rezonance

ABSTRACT

Cucurbit[n]uril represent an interesting in recent years intensively studied group

of macrocyclic molecules with lipophilic cavity, with the ability to bind neutral

and especially positively charged ligands. The group CBn involves known structure types

where n=5,6,7,8,10,14. All of these types are, found in the crude reaction mixtures

in the preparation of CBn. The individual CBn is isolated from the crude mixture

by intensive crystallization processes or by a selective binding to the appropriate visiting

ligands. Both of these approaches represent a suitable analytical methods for the detection

of the individual CBn in mixtures during the purification process. This thesis describes the

preparation of a series of reaction mixtures cucurbit[n]uril and their subsequent analysis

using modern instrumental methods (IR, ESI-MS, NMR). They were first studied by

ESI–MS, commercially available standards CB6, CB7 and mixtures thereof prepared

in advance calculated ratio. The measurement of reproducibility was investigated

and the relationship of the ratio of intensities of the signals to the molar

representation of the components in the mixture. They were also studied by ESI-MS

composition prepared by the reaction mixtures.

Keywords: Cucurbit[n]uril, visiting ligands, mass spectrometry, nuclear magnetic

resonance
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ÚVOD

V teoretické části jsou uvedeny fyzikálně-chemické vlastnosti cucurbit[n]urilů, jako

je například jejich rozpustnost a schopnost tvořit komplexy s různými látkami. Dále jsou

popsány vlastnosti, struktury a syntézy pro vznik všech doposud prozkoumaných CBn

homologů. V poslední kapitole teoretické části jsou popsány modifikované CBn a jejich

syntézy.

Cílem práce bylo připravit výchozí látku glykoluril a surové reakční směsi

cucurbit[n]urilů, které byly následně analyzovány pomocí moderních instrumentálních

metod. V experimentální a diskusní části jsou rozebrány komerčně dostupné standardy

CB6, CB7 a jejich připravené směsi 1,17:1. Následně jsou v diskuzní části popsány syntézy

produktů CBn a různých intermediátů, které mohou vznikat v průběhu syntéz. Všechny

připravené reakční směsi byly interpretovány pomocí hmotnostní spektrometrie a nukleární

magnetické rezonance.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CUCURBIT[N]URILY

Cucurbit[n]urily (CBn) jsou makrocyklické sloučeniny (Obr. 1), které se uplatňují

jako hostitelské molekuly v supramolekulární chemii. Symbol n udává počet

glykolurilových jednotek v makrocyklu.
1
Tvar cucurbit[n]urilu je soudkovitý, s dutinkou

uvnitř. Molekuly je možno přirovnat ke korálku, nejlépe se však tvar cucurbit[n]urilu

přibližuje vydlabané dýni, od které se odvozuje i jejich název. Cucurbit[n]urily tvoří velmi

dobře stabilní hostitel-host komplexy s kladně nabitými molekulami, jako bipyrimidinium,

imidazolium a s koordinačně nenasycenými kovovými ionty.
2,3

Obr. 1: Cucurbit[7]uril
1

1.1 Vlastnosti a struktura cucurbit[n]urilů

Cucurbit[n]urily mají různý počet glykolurilových jednotek (Obr. 2) spojených

dvojici methylenových můstků. Byly izolovány homology CBn n = 5,6,7,8, 10 a 14. Výška

makrocyklu od CB5 do CB8 se nemění, průměr vstupního otvoru se zvětší více než 2,5×.

V Tabulce 1 jsou uvedeny strukturní parametry CBn homologů.
4

Systematický název molekuly je příliš složitý, proto byl přijat název cucurbit[n]uril.

Anglický systematický název pro CB6 podle IUPAC je dodecahydro-1H,4H,14H,17H-

2, 16:3,15-dimethano5H, 6H, 7H, 8H, 9H, 10H, 11H, 12H, 13H, 18H, 19H, 20H, 21H,

22H, 23H, 24H, 25H, 26H–2, 3, 4a, 5a, 6a, 7a, 8a, 9a, 10a, 11a, 12a, 13a, 15, 16, 17a,

18a, 19a, 20a, 21a, 22a, 23a, 24a, 25a, 26a–

tetracosaazabispentaleno[1’’’,6’’’:5’’,6’’,7’’]cycloocty[1’’,2’’,3’’:3’,4’]pentaleno(1’,6’5

,6,7)cycloocta(1,2,3gh:1’,2’,3’–g’h’)cycloocta(1,2,3cd:5,6,7–c’d’)dipentalene–1,4,6,8,

10, 12, 14, 17, 19, 21, 23, 25–dodecone.
5
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Obr. 2: Struktury cucurbit[n]urilů získané metodou RTG krystalovou difrakcí
4

Tabulka 1: Strukturní parametry CBn
4

CB5 CB6 CB7 CB8

Vnější průměr [Å] a 13,1 14,4 16,0 17,5

Průměr kavity [Å] b 4,4 5,8 7,3 8,8

Průměr portál [Å] c 2,4 3,9 5,4 6,9

Výška [Å] d 9,1 9,1 9,1 9,1

Objem kavity [Å
3
] - 82 164 279 479

1.1.1 Rozpustnost cucurbit[n]urilů

Největší nevýhodou CBn a důvodem, proč se s nimi relativně špatně pracuje, je jejich

velmi nízká rozpustnost jelikož se nerozpouští v žádném organickém rozpouštědle.

Výjimkou je tCB14. Rozpustnost CBn ve vodě se zvyšuje v přítomnosti solí kovů a to tím,
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že se ionty kovu koordinují na karbonylové skupiny a zároveň jsou solvatovány vodou.

CB6 a CB8 jsou v podstatě ve vodě nerozpustné. Koncentrace nasyceného roztoku

je menší než 0,02 mM. CB5 a CB7 jsou rozpustné ve vodě a asi 1000× rozpustnější

než CB6.
6

Rozpustnost CB5−CB8 se výrazně zvyšuje ve vodném roztoku kyseliny.
7

1.1.2 Elektrostatický potenciál

Elektrostatické efekty se uplatňují ve vodných a organických roztocích. Obr. 3

znázorňuje elektrostatický potenciál CB7 a β-CD, kdy červené až modré zbarvení

znázorňuje rozsah 126–335 kJ·mol
−1
. Na kyslíkových atomech karbonylových skupin

je parciální záporný náboj, zatímco uvnitř molekuly je rozložení elektronové hustoty

neutrální až kladné. Je zřejmé, že elektrostatický potenciál na portálu a v dutině CB7

je výrazně negativnější než pro β-CD. Tento rozdíl v elektrostatickém potenciálu

má výrazný vliv na jejich rozpoznávací chování a to tak, že CB7 se chová oproti β-CD více

selektivně a má afinitu spíše ke kladně nabitým molekulám.
6

Obr. 3: Elektrostatický potenciál a) CB7 a b) β-CD
6

1.1.3 Hydrofobní efekt cucurbit[n]urilů

Nepolární část organické molekuly ve vodném prostředí má tendenci vnikat

do nepolární části kavity CBn. Původ efektu spočívá ve vlastnostech vody, která

je použita jako rozpouštědlo. Voda vytváří intermolekulární vodíkové můstky

za vzniku strukturované nekonečné sítě vzájemně propojených molekul
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připomínajících uspořádání pevné fáze. Pokud se dostanou dvě nepolární molekuly


[…]


CB6 [CB6+2H
+
]

2+
(m/z=499,2) a vedlejší signál s relativně nižší intenzitou příslušel

dvakrát protonovanému [CB7+2H
+
]

2+
(m/z=582,2).
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Tabulka 34: Srovnání plochy signálů vzorku pevné látky (140V)

STRUKTURA
EXAKTNÍ

HMOTNOST

ZMĚŘENÁ

m/z

INTENZITA

SIGNÁLU

[%]

[CB6+2H
+
]

2+
998,37 499,2 100

[CB7+2H
+
]

2+
1164,37 582,2 88

Obr. 40: MS spektrum získané pevné látky (140V)

Hmotnostní spektrum získané pevné látky po vysrážení bylo také měřeno při napětí

na konci kapiláry 300V. Po následném prozkoumání spektra prvního řádu bylo

zjištěno, že intenzita dříve vedlejšího signálu [CB7+2H
+
]

2+
(m/z=582,2) se zvýšila

na skoro stejnou intenzitu, jakou měl základní signál [CB6+2H
+
]

2+
(m/z=499,2). Opět

se nedařilo identifikovat více jednotlivých signálů z důvodu velmi četného šumu.
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Tabulka 35: Srovnání plochy signálů vzorku pevné látky (300V)

STRUKTURA
EXAKTNÍ

HMOTNOST

ZMĚŘENÁ

m/z

INTENZITA

SIGNÁLU

[%]

[CB6+2H
+
]

2+
998,37 499,2 100

[CB7+2H
+
]

2+
1164,36 582,2 99

Obr. 41: MS spektrum získané pevné látky (300V)

Získaná pevná látka byla rovněž změřena pomocí NMR. Ve spektru jak lze vidět

na Obr. 42 nelze jednoznačně identifikovat jednotlivé signály příslušející jednotlivým

očekáváným komponentám směsí. Jednalo se o reakci, kde nebyl stechiometrický poměr

glykolurilu a paraformaldehydu vhodný pro uzavřené CBn. V oblasti spektra 3,5–2,0 ppm

lze nalézt signály, které se ve směsích CBn obvykle nevyskytují. Mohlo by se jednat

o signály protonů lineárních oligomerů GU. Další signály z GU pak překrývají signály CBn
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v oblasti nad 4,0 ppm a pod 2,5 ppm a znemožňují tak, pomocí integrace, zjistit zastoupení

jednotlivých CBn ve směsi. Jiné vzorky nebyly metodou NMR analyzovány, takže

obecnější závěr nelze učinit.

Obr. 42:
1
H NMR spektrum získané pevné látky
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ZÁVĚR

Prvním cílem diplomové práce byl průzkum odborné literatury pro získání obecného

postupu přípravy cucurbiturilových směsí. Následně byla provedena analýza

na hmotnostním spektrometru komerčně dostupných standardů cucurbit[6]uril,

cucurbit[7]uril a jejich připravené směsi. Na ESI-MS byly všechny připravené vzorky

měřeny za stejných podmínek metody tudíž bylo možné provést výpočet relativní

směrodatné odchylky, kterou byla prokázána reprodukovatelnost této metody. Směs

komerčně dostupných standardů byla připravena v molárním poměru CB6 : CB7 (1,17:1).

I když byla směs připravena ve prospěch CB6 z ESI-MS spekter je patrné, že metoda

preferuje CB7, což bylo prokázáno pomocí plochy signálů, integrálních intenzit a jejich

následným výpočtem. Z naměřených spekter bylo prokázáno, že makrocyklus CB7 se lépe

protonuje a tvoří adukty s kovovými ionty.

Přípravou surových reakčních směsí byly úspěšně detekovány různé homology

glykolurilu, nor-seco-CBn a uzavřených cucurbit[n]urilů.

Na ESI-MS bylo studováno měření v roztoku NaCl, který může celkem podstatně

ovlivnit spektrum prvního řádu a podpořit některé typy signálů nebo naopak jej potlačit.

Domnívám se, že při měření byla nevhodně zvolená koncentrace roztoku NaCl, jelikož

to nevedlo ke zjednodušení spektra a vyskytovala nízká četnost sodíkových aduktů. Dalším

sledovaným parametrem při měření bylo napětí na konci kapiláry, což mnohdy způsobilo

zvýšení nebo naopak snížení intenzity spektra. Výhodnější bylo napětí 140V jelikož byl

ve spektru značně zredukován šum.

Dle provedených výpočtů bylo jednoznačně patrné, že připravené reakční směsi

obsahují poměrově více cucurbit[6]uril.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CB[n] Cucurbit[n]uril

CD

MV
2+

MPE
2+

HN

HB

Cyklodextrin

Methyl viologen

N,N´-dimethyl-bipyridyliumylethylen

2,6-dihydroxynaftalen

1,4–dihydroxybenzen

DMSO Dimethylsulfoxid

DCM

diMeGU

MS

Dichlormethan

Dimethylglykoluril

Hmostností spektrometrie

DMF Dimethylformamid

NMR

MeV
2+

Cy5CB5

CyCB6

iCBn

Me10CB5

MeCB6

Me4CB6

Me6CB6

Me2CB7

Tt

GU

Nukleární magnetická resonance

N,N-dimethyl-4,4´-bipyridinim

Cyklopentano CB5

Cyklohexano CB6

Invertovaný CBn

Dekamethyl CB5

Hexamethyl CB6

Tetramethyl CB6

Hexamethyl CB6

Dimethyl CB7

Teplota tání

Glykoluril
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GU2

GU3

GU4

GU5

GU6

GU7

GU8

GU10

Dimer glykolurilu

Trimer glykolurilu

Tetramer glykolurilu

Pentamer glykolurilu

Hexamer glykolurilu

Heptamer glykolurilu

Oktamer glykolurilu

Dekamer glykolurilu
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