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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce C - dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
E - dostatečně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně
5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce předložená Bc. Martinou Pekníkovou pojednává o tématu: Sledování
složení surových reakčních směsí při přípravě cucurbit[n]urilů pomocí hmotnostní
spektrometrie. Svým pojetím měla novými informacemi obohatit výzkumnou skupinu Dr.
Víchy, tak i Ústavu chemie a na obecném základě celou obec supramolekulární chemie o
chování CB[n].

Práce je napsána na 95 stranách A4. Je doprovázena 35 tabulkami, 42 schématy a spektry
ESI-MS analýz a následně doplněna 48 odkazy na původní literaturu renomovaných autorů.

Po úvodu k celé diplomové práci následuje rešeršní část, v které diplomanta probírá
vlastnosti, strukturu, jednotlivé zástupce cucurbit[n]urilů a jejich komplexy. Další část
rešerše popisuje sloučeniny podobné CB[n], bis-nor-seco-CB[n], oligomery CB[n] a jejich
modifikace např. methylovou skupinou. Poslední částí je kapitola referující o syntézách
CB[n] provedených Behrendem, Freemanem a Kimem s podkapitolou popisující
komplikované postupy vedoucí k čistým makrocyklickým systémům CB[n].
Praktická část začíná popisem použitého přístrojového vybavení, chemikálií, přípravy
glykolurylu a surových směsí CB[n] a i-CB[n] a končí popisem ESI-MS experimentů.
Posledním oddílem práce je část výsledková a diskuzní. V té diplomantka předkládá data
získaná z ESI-MS analýz, a to: A) analýza standardů CB6, CB7 a jejich směsí; B) analýza
surových směsí CB[n]; C) analýza syntézních směsí CB[n] a i-CB[n]. V průběhu této části
textu diskutuje získané výsledky. Práce je zakončena závěrem.

Po formální stránce předložená práce vykazuje množství formálních, typografických a
faktických chyb, překlepů a nedostatků. Níže je uveden zkrácený seznam nalezených chyb:
– hrubé nedodržování pravidel psaní mezer, spojovníků a pomlček, diplomantka si plete znak
pro mínus a spojovník, střídá v komplexech látek puntíky ● a násobící tečky.
– časté odkazovaní na literární zdroje, v kterých citovaná myšlenka nebo obrázek vůbec
nejsou zmíněny.
– neodkazování na obrázky nebo tabulky v průběhu textu.
– chybí celkový popis použitých standardů CB6 a CB7, např. výrobce, čistota, parametry.
– chybí rešeršní kapitola ze zadání práce o metodách sloužící k analýze směsí CBn.
– nízká kvalita převzatých obrázků.
– nevysvětlené zkratky (C60, beta-CD, DCl).
– použití rozporuplných výrazů a slovních spojení – neutrální voda, zahuštěno destilovanou
vodou, mechanická studie, iontoměničová chromatografie, teplota byla zastavena a podobně.
– technické nepřesnosti, např. měření na přístroji FTIR Mattson 3000 nemohlo být
provedeno, protože na přístroji se přibližně tři roky neměří, 400ml varná baňka se s velkou
pravděpodobností nevyrábí.
– seznam zkratek není abecedně seřazen.

Přestože diplomantka měla k úpravě, rozšíření a vypilování diplomové práce o jeden rok
navíc oproti řádným studentům, celkově práce působí velmi neúhledným a neodborným
dojmem. Jak již bylo zmíněno výše, nesplněním jednoho z okruhů zadání, nepřesným
citováním primární literatury, nevyhovující formální úpravou a množstvím provedené práce
by neměla být diplomová práce Bc. Martiny Pekníkové předmětem obhajoby během SZZ.
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Přesto tuto práci nechávám postoupit k obhájení i s velkým osobním sebezapřením, a
zároveň vědom si vlastní nedokonalosti a chyb, kterých jsem se dopustil ve vlastních
závěrečných pracích. Domnívám se, že práce s tímto množstvím formálních a faktických
chyb nemá být výstupní prací vedoucí k získání inženýrského titulu.

Otázky oponenta diplomové práce:
K diplomantce mám tyto otázky:

A) Co Vás vedlo k analýze směsí CBn použitím metody ESI-MS? Navrhněte jiné metody a
vysvětlete jejich výhody a nevýhody oproti Vámi použité.

B) Proč byl zvolen molární poměr CB6:CB7 1,17:1? Pokuste se navrhnout jiný.

C) Proč nebyly i standardy CBn proměřeny při napětí 300 V na kapiláře?

D) Vysvětlte prosím výskyt draselného aduktu n-s-CB9 při analýze reakční směsi X3
v roztoku NaCl, když při analýze ve vodě tento signál pozorován nebyl.

E) Jak moc jste si jistá, že Vámi přiřazené signály pro adukty n-s-CB9 opravdu patří této
látce. Máte nějaký další důkaz o pravdivosti svého tvrzení?

V e Zlíně dne 2. června 2014

podpis oponenta diplomové práce